ad invitam mārem

conuocasset.

Nec obstat quod in Bethleem natus diciunt, quoniam Bethleem appellatione veniunt etiam suburbana domus. In cuius signum Herodes audito quod in Bethleem nasceretur, iussit occidi in Bethleem, & in omnibus finibus eius infantes, intelligens per locum nativitatis Christi, totum infra fines Bethleem. Suauter ergo omnia diuina disposuit fa-
pientia, dum nasci in diuersorio elegit. nullius cura uel incu-
ria cōfōrēt, ubi & a Magis adorandus erat ab-
que arbitris ciuibus,
scilicet admirantibus
eorsū ingressum, ab-
que inde in domū Ioseph, ppter quod diuersorū hoc, nō
intra ciuitatem, sed
extra uidetur suffi-
ſe, vi p̄iplū diuerso-
riū nomen sonat, nam
si inuitū fuisset, pos-
suissent Herodit testi-
ficari multi, qua Ma-
gi in Bethleem in-
gressi essent &c. sed
ubi per viam in di-
uersorio domo cele-
brata est adoratio:
lauit ipsa adora-
tio.

Homil. 8. in
euang. nō re-
mote a pri.

Capitu. 2. in
Luc. super
illud, Et re-
cūnāuit eū
in p̄sepio,
est cap. 5. in
dicendum or-
di Bed. 10. 2.

Super Questionis trigeminique Ar-
ticulum sextum.

T itulus clavis.

T in corpore vna conclusio. Christus in Bethleem nasci voluit. Proba-
turque dupliciter, pri-
mo ad literam, secun-
do mytice.

¶ Adiuver hic, quod non Autor reddit rationem ex parte loci voluti, quare Christus voluerit nasci ibi, quare ratio est ēt-
ratio, quare propheta fecerit se ibi na-
sciturum, & prope-

QVAEST. XXXV.

uiavit iubens ut revertatur, & Roma sedes apostolica stabilitur, dum dixit, Venio Romanum item crucifixi enim Petrus alibi sedem elegisset, non Roma, sed in loco illo ubi postremo sedisset, caput Ecclesie fuisset. Et sicut nunc non non Antiochenus, sed Romana ecclesia caput est, quia Romanus Pontifex successor est Petri: similiter in illo casu, non Romanus, sed illius alterius loci Pontifex successor fuisset Petri, ac Christi vicarius. Ipse ergo Christus precipiendo regnatum, & cricem, Romam statuit caput Ecclesie. Quocirca non potest humana auctoritate mutari, & fieri ut aliud quam successor Petri Romanus Pontifex sit caput Ecclesie.

Super Questionis trigintaquatuor Articulum octauum.

Titulus clarus. In corpore vnicula est conclusio. Christus conuenientissimo tempore est natus, probatur: Christus tamquam dominus & conditor omnium temporum, elegit sibi regem, quo nascetur. ergo conuenientissimo tempore natus est. Antecedens manifestatur duplisper, primo, ex differentia inter Christum, & alios homines. Secundo, ex simili, quia elegit sibi & locum & matrem. Consequenter probatur, quia a Deo sunt ordinata sunt, & conuenienter disposita. Vbi nota, quod plus inferatur quam probatur, proper materiam & eius claritatem: probatur enim quod conuenienter tempore, inferitur autem, quod conuenientissimo tempore: quia si omnia a Deo sunt conuenienter disposita, ea, quae sunt circa propriam ipsius Dei personam, operer conuenientissime esse disposita. Et hoc claram erat, quia de ipso Christo est sermo in conclusione.

ostenderet in ipsa Roma, quæ caput mundi erat, etiam caput Ecclesie sua statuit, in signum perpetua victoriae, ut exinde fides deri varetur ad uniuersum mundum, secundum illud Isa. 26. Civitatem sublimem humiliabit, & concubabit eam pes pauperis, scilicet Christi, gressus egenorum, id est, Apostolorum Petri & Pauli.

ARTICULUS VIII.
Vtrum Christus fuerit tempore congruo natus.

AD OCTAVUM sic proceditur. Videtur quod Christus non fuerit congruo tempore natus. Ad hoc n. Christus venerat, ut suos in libertatem reuocaret. Natus est autem tempore servitutis, quo statim orbis praecceps Augusti describitur, quasi tributariorum factus, ut habetur Luc. 2. ergo videtur quod non congruo tempore Christus fuerit natus.

Propter. Promissiones de Christo nascituro gentibus non fuerant factæ, secundum illud Rom. 9. Quorum sunt promissa: sed Christus natus est tempore, quo rex alienigena dominabatur: sicut patet Mat. 2. Cum natus esset Iesus in diebus Herodis regis, ergo videtur quod non fuerit congruo tempore natus.

Propter. Tempus presentiae Christi in mundo dici comparatur, pp. id, quod ipse est lux mundi: unde ipsa dicit Ioh. 9. Me oportet operari opera eius, quia misit me, donec dies est: sed in aestate sunt dies longiores, quod in hyeme. ergo cum natus fuerit in profundo hyemis. i. 8. Calendas Ianuarias videtur quod non fuerit conuenienter tempore natus.

SED CONTRA est, quod dicitur Galat. 4. Cum venit plenitudo spiritus, misit Deus filium suum factum ex muliere, factum sub lege.

RESPON. Dicendum, quod haec est differentia inter Christum & alios homines, quod alii homines nascuntur subiecti necessitatibus spiritus: Christus autem tamquam dñs & conditor omnium temporum elegit sibi tempus, in quo nascetur, sicut & matrem & locum. Et quia quæ a Deo sunt, ordinata sunt, & conuenienter disposita, consequens est, quod conuenientissimo tempore Christus nascetur.

AND PRIMUM ergo dicendum, quod Christus venerat nos in statu libertatis reducere de statu servitutis. Et ideo sicut mortalitatem nostram suscepit, ut nos ad

F vitam reduceret, ita (vt Beda dicit*) eo tempore dignatus est incarnari, quo mox natus, censu * Cæsar ascriberetur atque ob nostri liberationem ipse servitio subderetur. Tempore est illo, quo totus orbis sub uno principe viuebat, maxima pax fuit in mundo, & id decebat, vt illo tempore Christus nascetur, qui et pax nostra faciens utraq; unum, ut dicit Ephes. 2. Unde Hieron. dicit super Isa. Veneres si reuelamus historias, inueniamus usque ad uigesimalium octauum annum Cæsaris Augusti, in toto orbe terrarum suis se discordiam: orto autem Domino, omnia bella cessaverunt, secundum illud Isa. 2. Non levabit gens contra gentem gladium. Congruerat etiam, ut in illo tempore, quo unus princeps dominabatur in mundo, Christus nascetur, qui uenerat congregare suos in unum, ut esset unum ouile & unus pastor, ut dicitur Ioan. 10.

AD SECUNDVM dicendum, quod ideo Christus, regis alienigenæ tempore nasci voluit, ut impleretur propheta Jacob dicens Genes. penulti. Non auferetur sceptrum de Iuda, & dux de femore eius, donec veniat, qui mittendus est: quia ut Chrysostomus dicit super Matth. quandiu iudaica gens sub iudaicis regibus, quamvis peccatoribus, tenebatur, propheta mittebantur ad remedium eius: nunc autem quando lex Dei, sub potestate regis iniqui tenebatur, nascitur Christus: quia magna & desparabilis infirmitas, medicum artificiosiorem querebat.

AD TERTIVM dicendum, quod sicut dicitur in lib. 1 de q. vet. & noui Testa. tunc Christus nasci voluit, quando lux diei clementum incipit accipere, ut ostenderetur, quod ipse uenerat, ut homines crescerent in lucem diuinam, secundum illud Luc. 1. Illuminare his qui in tenebris, & umbra mortis sedent. Similiter etiam asperitatem hyemis elegit ad nativitatem, ut ex tunc carnis afflictionem patetur pro nobis.

QVAESTIO XXXVI.
De manifestatione Christi nati, in octo articulos diuisa.

Titulus clarus. In corpore unicula conclusio: Nativitas Christi non debuit esse communiter omnibus manifestata. Probatur tripliciter, primo ex mysterio passionis implendo: secundo, ex fidei meritiori: tertio ex humanitatis assumptione testificanda ueritate.

Claraque sunt omnia, nisi quod secundum ratio non caret scrupulo: quia aut est fermum de Christi nativitatibus manifestatio per visionem, aut per attestacionem. Si enim est fermum de manifestatione per visionem, tolleretur procul dubio meritior fidei: quia tolleretur ipsa fides respectu vestrum: nemo enim credit quod videt. Sed huic sensu obstat: quia manifestatio negata omnia est.